1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°  001/2022.

                                Concede a Comenda MÍRIAN CHAVES

                                                                                              a   Senhora   ELIANE   SOARES  VIEIRA

                                                                                                    e         dá        outras         providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente

Decreto Legislativo:

Art. 1°. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede à Senhora ELIANE

SOARES VIEIRA, a Comenda MÍRIAN CHAVES.

Art. 2º.  O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                                                                                                        Marabá (PA), 14 de Fevereiro de 2022.

       (Vereador)

2

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

  A senhora ELIANE SOARES VIEIRA, nascida em 10 de junho de 1985, na cidade de Araguaína

Estado do Tocantins, filha do senhor Cosme Damião Vieira e da senhora Maria da Silva Soares Vieira.

Esposa de Reginaldo Rosa Vieira e Mãe de 03 filhos, ELIANE SOARES VIEIRA iniciou sua trajetória pública

e profissional aos 14 anos de idade, desenvolvendo atividade como cuidadora domestica e ajudante de

cozinheira em uma fazenda. No município de Marabá já na maior idade ELIANE SOARES VIEIRA, exerceu

diversas funções sempre direcionadas a população, visando sempre às necessidades visíveis no seu meio

social.

ELIANE SOARES VIEIRA dentre as funções que lhe foi destinada como: auxiliar de almoxarifado,

vendedora. Hoje produtora rural aos 36 anos de idade, ELIANE SOARES atualmente está presidente da

Associação dos Produtores Rurais do Projeto Tapirapé I, II e II que esta localizada na área territorial do

município de Marabá, cuja função que foi lhe concedida pelos moradores da comunidade. Apesar do

pouco tempo de exercício, já é observado o excelente trabalho, a mesma atuou na restauração das

estradas vicinais, reorganizando pontes. ELIANE SOARES também tem colaborado em algumas ações

sociais e comunitárias na região da zona rural do município. Vale ressaltar a participação do seu cônjuge,

o senhor  Reginaldo Rosa Vieira sendo ele muito atuante na comunidade Tapirapé.

 ELIANE SOARES VIEIRA, mulher determinada, humilde, honesta dedicada no que faz, e sempre

estará a disposição para contribuir de maneira significativa e correta para com os moradores da

comunidade, município e região.

Pelos relevantes serviços prestados ao munícipio de Marabá, submeto, portanto, a apreciação de

Vossas Excelências, o presente projeto de DECRETO LEGISLATIVO, concedendo a Sra. ELIANE SOARES

VIEIRA, a honraria “MIRIAN CHAVES”.

                                                                                           Vereador